02127.016155/2025-23
Número Sei:022379762

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

FLORESTA NACIONAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
RS 484, km 6, Caixa Postal 79, - Bairro Rincão dos Kroeff -  São Francisco de Paula - CEP 95400-000

Telefone: (48) 98838-4152

ATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DOS TESTES TAF/THUFA - PRÉ-SELEÇÃO EDITAL 01/2025

Aos quatro (04) dias do mês de novembro de 2025, às 13:30 horas, reuniram-se presencialmente na Floresta Nacional de São
Francisco de Paula os servidores VINÍCIUS COSMOS BENVEGNÚ, Técnico Ambiental - Chefe da FLONA SFP, matrícula SIAPE
nº 1423009; EDENICE BRANDÃO ÁVILA DE SOUZA, Analista Ambiental da FLONA SFP, matrícula SIAPE nº 1413866 e
VICTOR SACCARDI, Analista Ambiental do PARNA Aparados da Serra, matrícula SIAPE nº 1182099, integrantes da Comissão
Local responsável pela condução do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Agentes Temporários Ambientais, designados
pela PORTARIA ICMBIO Nº 022169135 , de 26 de setembro de 2025, para condução e avaliação do Teste de Aptidão Física (TAF) e
do Teste de Habilidades no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA) conforme previsto no Edital 01/2025 (022222125).
A Comissão Local registrou os resultados dos Testes TAF (Teste de Aptidão Física) e THUFA (Teste de Habilidades no Uso de
Ferramentas Agrícolas) conforme SEI nº022405404 , seguindo as orientações do Edital de Seleção e  torna público o seguinte
RESULTADO PRELIMINAR DOS TESTES TAF-THUFA:

2.1. RESULTADO TAF - TESTE DE APTIDÃO FÍSICA:

Área
temática Nível

Duração
do
contrato
(em
meses)

Nome CPF TEMPO RESULTADO

Uso
Público II 24 CÁREN KOCH DA

ROSA ***.778.590.** 24'22" APROVADA

Uso
Público II 24 DIEGO JOSE

FICAGNA ***.187.740.** 22'53'' APROVADO

Uso
Público II 24 EDUARDO VALIM

DA TRINDADE ***.860.530.** 24'30'' APROVADO

Uso
Público II 24 GUSTAVO

HENRIQUE PONTES ***.271.729.** 24'41'' APROVADO

2.2. RESULTADO THUFA - TESTE DE HABILIDADE NO USO DE FERRAMENTAS AGRÍCOLAS:

Área
temática Nível

Duração
do
contrato
(em meses)

Nome CPF MÉDIA DAS
NOTAS RESULTADO

Uso
Público II 24 CÁREN KOCH

DA ROSA ***.778.590.** 8,9 APROVADO

Uso
Público II 24 DIEGO JOSE

FICAGNA ***.187.740.** 7,6 APROVADO

Uso
Público II 24

EDUARDO
VALIM DA
TRINDADE

***.860.530.** 7,5 APROVADO

Uso
Público II 24

GUSTAVO
HENRIQUE
PONTES

***.271.729.** 6,0 APROVADO

3. Conforme define o item 7 do Edital, os(as) candidatos(as) que participaram da ETAPA PRÉ-SELEÇÃO (TAF-THUFA) e que não
concordarem com o RESULTADO PRELIMINAR DOS TESTES TAF-THUFA divulgado acima poderão apresentar RECURSO
nos dias 11/11/2025 e 12/11/2025:
3.1 Em formato eletrônico, para o e-mail <flonasaofranciscodepaula.rs@icmbio.gov.br>; ou
3.2 Em Formato físico, na Sede da Floresta Nacional de São Francisco de Paula, situada na RS-484, Km 6 - Distrito do Rincão dos
Kroeff - São Francisco de Paula/RS das 10:00 às 15:00h
3.3 O recurso deverá ser justificado, explicitando pontos específicos do recurso.

4. Nada mais havendo a ser tratado, com a assinatura dos membros desta Comissão Local foi lavrada a presente ata.

VINÍCIUS COSMOS BENVEGNÚ
Chefe da FLONA-SFP - Presidente da Comissão Local

EDENICE BRANDÃO ÁVILA DE SOUZA

Analista Ambiental da FLONA SFP - Membro da Comissão Local

VICTOR SACCARDI
Analista Ambiental do PARNA Aparados da Serra - Membro da Comissão Local

São Francisco de Paula/RS

Documento assinado eletronicamente por EDENICE BRANDAO AVILA DE SOUZA, Analista Ambiental, em 06/11/2025, às
09:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Vinícius Cosmos Benvegnú, Chefe, em 06/11/2025, às 10:22, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Victor Saccardi, Analista Ambiental, em 06/11/2025, às 12:31, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
022379762 e o código CRC D643DA3F.